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Libraries for the future. Progress, Development 
and Partnerships.

Af Bodil Wöhnert

”Libraries are supposed to be boring!
Conferences are supposed to be even more boring!
Library conferences …”

Pointen forsvandt i de godt 3000 IFLA-deltageres begejstrede applaus 
søndag den 19. August 2007, da de sydafrikanske værter åbnede den 
årlige IFLA-konference. 

Bodil Wöhnert
Udviklingskonsulent

Esbjerg Kommunes Biblioteker
bow@esbjergkommune.dk 

 Med en af landets kendte og meget char-
merende storytellers, Gcina Mhlopbe, 
som konferencier fi k vi de traditionelle 
statements fra IFLA-presidenten og 
andre IFLA-notabiliteter – samt en 
kulturministeriel tilkendegivelse om et 
nyt biblioteksprogram, som skal fremme 
læsning og uddannelse i de lokale områ-
der i Sydafrika. 
Ovenstående citat er fra en bevægende 
tale holdt af en af Sydafrikas gamle 
borgerrettighedsforkæmpere, der lige 
som Nelson Mandela, har måttet lære sig 
at overleve intellektuelt under uendelige 
fængselsophold. Navnet er Albie Sachs, 
og som Mandela evnede han at tryllebin-
de 3000 tilhørere med sin ro og humor: 
virkelig et helt menneske, der stod der og 
fortalte, hvordan han havde memoreret 
på et leksikon, læst afmålte bidder af 
biblen, for at den ikke skulle slippe op i 
utide – og til sidst havde fået lov at låne 
bøger fra det lokale bibliotek, hvor den 
ukendte bibliotekar må have undret sig 
over ”bydrengens” – en sædvanligvis 
ikke intellektuel politioffi cer – højlitte-
rære smag.

IFLA Durban 2007

 Albie Sachs er højesteretsdommer ved forfat-
ningsdomstolen og har oprettet landets juridiske 
bibliotek. Jeg besøgte det senere: en arkitektonisk 
oplevelse, hvor åbenhed er det gennemgående 
symbol, og samlingen er den største på den 
sydlige halvkugle – også med bidrag om dansk 
retspraksis.
 Åbenhed var ellers ikke delegaternes oplev-
else under denne konference. Det var virkelig en 
lukket konference – og vi havde det ikke videre 
godt med det. Det positive var, at det gav anled-
ning til endnu mere ”minglen” kolleger imellem.
Sydafrikas demokrati er kun 12 år gammelt, og 
samfundet kæmper mod en problematisk udvik-
ling, hvor ophobet had kommer til udtryk i en 
vold og kriminalitet, man som dansker ikke kan 
fatte. Al transport mellem konferencecenteret, 
hoteller og feststeder eller restauranter foregik 
med bus eller taxi, og man gik bestemt ikke ud 
alene efter klokken 17.
 Jeg var på privat besøg i Johannesburg efter 
konferencen. Min værtsfamilie boede i en tilgitret 
villa med alarmknapper overalt (alligevel havde 
de haft indbrud, uden at naboerne greb ind). 
Værtinden skriver digte – et af dem omhandlede 
første gang familien var blevet hijacked på mo-

torvejen. Sønnen var for nylig blevet overfaldet 
af nigerianske narkobøller.
 På konferencens udstilling var der et hjørne, 
hvor lokale forfattere læste op – bl.a. en ung 
kvinde, som beskrev sin egen voldtægt.
Alligevel er der en venlighed og imødekommen-
hed fra de fl este, man møder. Det oplevede vi 
bl.a. på de arrangerede biblioteksbesøg. Jeg tog 
en køretur gennem et af Sydafrikas naturskønne 
områder til lokalhovedstaden Pietermaritzburg. 
Undervejs besøgte vi et skolebibliotek, hvor 
modtagelsen bestod i sang og dans fra de unge. 
Biblioteket var velforsynet og velorganiseret med 
alle medier til rådighed – samt et hjørne, med 
kondomer og afskrækkende billeder og udsagn 
fra døende HIV/AIDS-ofre.
 Peitermaritzburgs folkebibliotek er en arki-
tektonisk manifestation midt på markedspladsen, 
hvor handel og tjenesteydelser foregår i fri luft, 
som det altid har gjort. Biblioteket er et mønster-
bibliotek og får støtte fra Carnegie og andre inter-
nationale organisationer. På en stille lørdag er der 
ca. 1000 børn i børneafdelingen – og på denne 
onsdag formiddag var der allerede godt fyldt 
på læsesalen, ved computere og kopimaskiner! 
Dejligt var det at se, at alle aldre og hudfarver 
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Det var virkelig en lukket konference – og vi havde det ikke videre godt 
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kolleger imellem.
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færdedes i biblioteket og viste hensyn til 
hinanden i køerne ved skranken!
 Konferencen var organiseret efter det 
vanlige koncept med mere end 100 arran-
gementer i løbet af 5 dage. Hertil kommer 
diverse bestyrelsesmøder for medlemmer 
af de godt 50 standing committees og 
discussion groups.
 Temaerne for de fl este arrangementer 
var udvikling, e-learning og management 
– både i forskningsbibliotekerne og også 
i folkebibliotekerne, som efterhånden har 
fået en synlig platform på kongressen. 
Som komitemedlem, mødearrangør og 
ny sekretær i Reference and Information 
Services Section havde jeg ikke tid til at 
overvære ret mange forelæsninger, men 
det er mit indtryk, at der var mange gode 

og relevante indlæg også for danske biblioteks-
folk. Det er mit indtryk, at Sydafrika er langt 
fra at være et biblioteks-u-land: her er målet, at 
læsning skal fremme demokratiet, og der bliver 
satset.
 Reference and Information Services Section’s 
arrangement (møde nummer 151, hvis man vil 
tjekke oplæggene i programmet på IFLA Web) 
havde valgt overskriften: Getting and Keeping 
Ahead: Educating for Reference and Information 
Services for the Future.
 Gitte Larsen, Danmarks Biblioteksskole, 
havde et provokerende oplæg om rekruttering og 
kompetenceudvikling.
 OCLC har foretaget en undersøgelse af 
service og bibliotekaradfærd på Question Point 
worldvide: tankevækkende og ikke lige fl atte-
rende for professionen! 

 På University of South Africa (et fantastisk 
universitetskompleks i Pretoria med mere end 
100.000 studerende) har man systematiseret 
kompetenceudviklingen for såvel personale som 
studerende: mere end 8000 personer gennemgår 
et kursusforløb om året!
 Heather Todd, University of Queensland 
Library, Brisbane, rundede af i Gitte Larsens ånd 
med et indlæg om Library 3.0 og det generations-
skifte, vi står over for i bibliotekerne: Generation 
Y, som bliver fremtidens bibliotekarer, har langt 
fra den indstilling til faget og virksomheden, 
som vi gamle ”babyboomere”. Kunsten bliver at 
bringe den faglige fakkel videre i en ånd, som 
matcher brugerbehovet (som jo formentlig også 
bliver generation Y-forskere og andre interesse-
rede…)

Biblioteket var velforsynet og velorganiseret med alle medier til rådighed – samt et hjørne, med kondomer og 
afskrækkende billeder og udsagn fra døende HIV/AIDS-ofre.

Det er mit indtryk, at Sydafrika er langt fra at være et biblioteks-u-land: 
her er målet, at læsning skal fremme demokratiet,



20 : DF Revy nr. 6, september 2007

 Meget andet kunne nævnes, men jeg tror, at 
dette er ret typisk for konferencens tendens. In-
teresserede kan studere indlæggene på program-
siden på IFLA-web.
 Durban-konferencen vil blive husket for 
meget godt og en fantastisk manifestation af 
Sydafrikas bestræbelse mod et velfungerende 
demokrati. 

Næste år fortsætter vi i Quebeck – også et multi-
kulturelt samfund.

Temaerne for de fl este arrangementer var udvikling, e-learning og ma-
nagement – både i forskningsbibliotekerne og også i folkebibliotekerne, 
som efterhånden har fået en synlig platform på kongressen. 
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Information Services Section

Durban-konferencen vil blive husket for meget godt og en fantastisk 
manifestation af Sydafrikas bestræbelse mod et velfungerende demokrati. 

Links
Konferenceprogrammet med mulighed for 
download af konferenceoplæggene: 
www.ifl a.org/IV/ifl a73/Programme2007.htm 

Læs om Constitutional Court Library, South 
Africa: www.constitutionalcourt.org.za:80/site/
thelibrary/aboutthelibrary.htm

Bodil Wöhnerts website om IFLA og arbejdet 
i Reference and Information Services Section: 
www.esbbib.dk/centralbiblioteket/netvaerk/ifl a 


